5S
●r«i\

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRINHAS

PREGÃO PRESENCIAL N” 00012/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 23051IPPOOO12

CONTRATO N“: 00127/2023-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRINHAS E ADEMILTON
NOGUEIRA, PARA FORNECIMENTO CONFORME DISCRIMINADO
NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de Cajazeirinlias - Rua Admilson
Leite de Almeida, 80 - Centro - Cajazeirinlias - PB, CNPJ n° 01.612.687/0001-89, neste ato representada
pelo Prefeito Francisco de Assis Rodrigues de Lima, Brasileiro, Casado, residente e domiciliado na Rua
Admilson Leite de Almeida, SN - 1° Andai' - Centro - Cajazeirinlias - PB, CPF n° 504.695.844-91,
Carteira de Identidade n° 35945639-X SSP/SP, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro
lado ADEMILTON NOGUEIRA - RUA ANTONIO KENVI GOMES PEREIRA, 108 - VIDA NOVA -
POMBAL - PB, CNPJ n° 08.856.937/0001-75, neste ato representado por Iara Magdala Lopes Formiga,
Brasileira, Casada, Advogada, residente e domiciliado na Rua Joaquim Ferreira dos Santos, 387, Santa
Rosa - Pombal - PB, CPF n° 052.015.474-60, Carteira de Identidade n° 3038570 SSP/PB, doravante
simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se
regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS:
Este contrato decorre da licitação modalidade Pregão Presencial n° 00012/2023, processada nos termos da
Decreto Municipal n° 070, de 01 de Fevereiro de 2006; Decreto Municipal n° 0194, de 21 de Janeiro de
2013; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:
O presente contrato tem por objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de limpeza, de
fomia parcelada, destinados a manutenção das atividades de diversas Secretarias do Município de
Cajazeirinhas.

O fornecimento deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições expressas neste
instrumento, proposta apresentada, especificações técnicas correspondentes, processo de licitação
modalidade Pregão Presencial n° 00012/2023 e instruções do Contratante, documentos esses que ficam
fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrição.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:
O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 34.492,40 (TRINTA E QUATRO MIL
QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS).

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:
Os preços contratados são fixos pelo período de um ano, exceto para os casos previstos no Art. 65, §§ 5° e
6°, da Lei 8.666/93.
Ocorrendo o desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, poderá ser restabelecida a relação que as
partes pactuaram inicialmente, nos termos do Art. 65, Inciso II, Alínea d, da Lei 8.666/93, mediante
comprovação documental e requerimento expresso do Contratado.

Impresso por convidado em 02/08/2023 19:57. Validação: 52B9.C097.145D.7443.131D.E6BD.C242.7574.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 52495/23. Data: 06/06/2023 12:50. Responsável: Eduardo A. Santos.

349

349

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:

As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:
02.00 - GABINETE DO PREFEITO

04.122.1003.2003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

03.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.1003.2008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

05.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12.368.1021.2017 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÃRIO EDUCAÇÃO

12.124.1021.2020 - MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE

12.365.1021.2025 - MANUTENÇÃO DAS ATIV DE EDUCAÇÃO INFANTIL - OUTRAS DESPESAS

12.366.1021.2027 - MANUTENÇÃO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - OUTRAS
DESPESAS

12.368.1021.2029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
06.00 - SECRETARIA DE SAÚDE

10.301.1012.2032 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE
06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.1012.2033 - INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - TRANSIÇÃO E PONDERADA

10.302.1012.2041 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL ÀS URGÊNCIAS - SAMU 192

10.304.1012.2042 - AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

10.305.1012.2043 - VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO EM SAÚDE

10.301.1012.2044 - MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO SUS

10.302.1012.2087 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COMBATE AO CORANAVÍRUS -
COVID 19

07.00 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

08.244.1015.2047 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

07.01 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

08.244.1015.2050 - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ - PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS

08.244.1015.2052 - SERVIÇO Ã GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA - IGDBF

08.244.1015.2054 - MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNAS
08.00 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS, SERV. URBANOS  E HABITAÇÃO

15.122.1003.2061 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE OBRAS PÚBLICAS, SERV.

URBANOS E HABITAÇÃO
09.00 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA  E PESCA

04.122.1003.2068 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E
PESCA

As dotações acima correspondem ao seguinte elemento de despesa:
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado na Tesouraria do Contratante, mediante processo regular, da seguinte

maneira: Parceladamente, em até trinta dias após  a entrega total dos produtos solicitados, pela Tesouraria

da Prefeitura Municipal, mediante cheque nominal ao CONTRATADO, de acordo com as quantidades
recebidas e atestadas da CONTRATANTE.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS:

O prazo máximo para a execução do objeto ora contratado, conforme suas características, e que admite

prorrogação nos casos previstos pela Lei 8.666/93, está abaixo indicado e será considerado a partir da

emissão do Pedido de Compra:

Entrega: A entrega das referidas mercadorias deverá acontecer em até 08 (oito) dias, após expedição

da nota de fornecimento ou nota de empenho pela Prefeitura Municipal de Cajazeirinhas. Os

produtos poderão ser solicitados de forma parcelada, conforme as necessidades do município e

mediante solicitação dos superiores hierárquicos do Município.

O prazo de vigência do presente contrato será determinado: até o fmal do exercício financeiro de 2023,
considerado da data de sua assinatura.

Impresso por convidado em 02/08/2023 19:57. Validação: 52B9.C097.145D.7443.131D.E6BD.C242.7574.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 52495/23. Data: 06/06/2023 12:50. Responsável: Eduardo A. Santos.

350

350

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:
a) Efetuar o pagamento na forma convencionada no presente instrumento, dentro do prazo previsto, desde
que atendidas às formalidades pactuadas;
b) Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel comprimento do contrato;
c) Notificar ao Contratado qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos materiais,
exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas responsabilidades
contratuais e legais;
d) Acompanhar, fiscalizar, conferir e avaliar o fornecimento dos materiais, objeto deste Contrato através
de servidor indicado para esse fim, notificando ao Contratado qualquer irregularidade encontrada quanto
à qualidade dos materiais, exercendo a mais ampla  e completa fiscalização, o que não exime o Contratado
de suas responsabilidades contratuais e legais;
e) Aplicar à CONTRATADA as penalidades regulamentares e contratuais cabíveis.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:
a) Promover a entrega dos materiais licitados, obedecendo à descrição constante do termo de referência;

b) Assinar a Ata de Registro de Preços;
c) Arcar com o ônus necessário a completa entrega dos materiais, incluindo o pagamento de taxas e
emolumentos, seguros, impostos, encargos sociais  e trabalhistas, e quaisquer despesas referentes ao
fornecimento dos materiais, inclusive licença em repartições públicas, registros, publicações e
autenticações do Contrato e dos documentos a ele relativos, se necessário;
d) Responder pelos danos causados diretamente ao município, ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou
de dolo na execução do contrato;
e) Disponibilizar os materiais em dias úteis ou alguns sábados e pontos facultativos, à conveniência do
CONTRATANTE;

f) A contratada será responsável por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação trabalhista,
fiscal, social e tributária, bem como pelos danos  e prejuízos que, a qualquer título, causar à
CONTRATANTE ou a terceiros, em decorrência do fornecimento dos materiais contratados, respondendo
por si e seus prepostos e empregados;
g) Vencendo-se a Certidão Negativa de Débito - CND e o Certificado de Regularidade de Situação junto
ao FGTS - CRS expedido pela CEF, a CONTRATADA deverá anexar à Nota Fiscal-fatura as cópias
devidamente atualizadas;

h) Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto
deste Contrato, em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da entrega, salvo quando
0 defeito for, comprovadamente, provocado por uso indevido;
i) Em tudo agir, segundo as diretrizes da CONTRATANTE;
j) Fornecer os materiais de acordo com a necessidade da Secretaria competente, mesmo que seja diário;

k) Responsabilizar-se por todo o transporte e deslocamentos necessários à entrega dos materiais, não se
admitindo, sob nenhum pretexto, que seja atribuído a empresas subcontratadas ou a fabricantes o ônus de
qualquer problema que porventura venha a ocorrer;

1) Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem
subcontratar qualquer das prestações a que estiver obrigada, exceto nas condições previstas no Termo de
Referência ou em contrato a que estiver vinculada;

m) Garantir a qualidade dos materiais licitados, obrigando-se a repor aqueles que apresentarem defeitos
sendo todos entregues em perfeito estado,
j) Se responsabilizará por eventual sobrepreço constatado na proposta vencedora, uma vez que o regime
jurídico-administrativo relativo às contratações públicas, com a conseqüente obrigação de seguir os
preços praticados no mercado (art. 43, inciso IV, da Lei n 8.666/1993) se aplica tanto à Administração
Pública quanto a pessoa jurídica contratada, conforme Acórdão n° 922/2023 Plenário-TCU.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO E RESCISÃO DO CONTRATO:
Este contrato poderá ser alterado, unilateralmente pela Contratante ou por acordo entre as partes, nos
casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Artigos 77, 78 e 79
da Lei 8.666/93.

Impresso por convidado em 02/08/2023 19:57. Validação: 52B9.C097.145D.7443.131D.E6BD.C242.7574.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 52495/23. Data: 06/06/2023 12:50. Responsável: Eduardo A. Santos.

351

351

o Contratado fica obrigado a aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que
se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no
caso de reforma de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para seus acréscimos.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES:

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o Contratado,
garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93: a -
advertência; b - multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato
por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do objeto ora contratado; c - multa de 10% (dez por
cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou parcial do contrato; d - simultaneamente,
qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Pombal.
E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02(duas) vias, o qual vai assinado
pelas partes e por duas testemunhas.

Cajazeirinhas - PB, 24 de Maio de 2023.

PELO CONTRATANTETESTEMUNHAS

FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES DE LIMA
Prefeito Constitucional
504.695.844-91

PELO CONTRATADO

Qocmrw? J9- cÂjg ^(All
ADEMILTON NOGUEIRA
IARA MAGDALA LOPES FORMIGA
052.015.474-60

Impresso por convidado em 02/08/2023 19:57. Validação: 52B9.C097.145D.7443.131D.E6BD.C242.7574.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 52495/23. Data: 06/06/2023 12:50. Responsável: Eduardo A. Santos.

352

352